riæ sacerdotalis. verba autem hæc metaphoricos dicuntur, translatione facta à maris tempestatibus, & procellis fluctuum, & portu nauticorum. *Ara misericordiæ.* } Alludit ad aram, quam Athenis misericordiæ consecrassè memorant Heraclidas, qui post obitum Herculis pulsi ab Euristheo, cum facillè auxilium ab Atheniensibus meruissent, aram Misericordiæ dedicarunt, quæ Græco vocabulo dicitur *ἱεὺς βοῶντος*. de qua Papinius libro Thebaidos nouissimo sic cecinit: Vrbe fuit media, nulli concessa potentum Ara deùm, mitis posuit clementia sedem. Et miser fecere sacram, sine supplice nunquam Illa nouo, nulla damnavit vota repulsa, Auditi quicumque rogant, noctesque diesque Ire datum, & solis numen placare querelis. Erat hæc ara misericordiæ, commune miseris confugium, & asylum quasi quoddam calamitosorum. olim Orestes matricida, cum post absolutionem fureret, ad hanc aram Pilade amico trahente confugit, & refugit. M. Tullius aram sociorum, portum gentium appellat, Romanum senatum. Idem aram legum dicit, intelligi volens tribunal prætorum. *Luci.* } Allocutio est per vocatiuum casum, ad Lucium Apuleium. *Natales.* } Hæc omnia hominibus frequenter prodesse solent, vt claritudine natalium, vt dignitate, vt doctrina fiant fauorabiles, vt hisce adminiculis contra aduersa fulciantur: quæ ait sacerdos nihil Lucio nostro profuisse, quo minus in asinum transmutatus pœnas dederit curiositatis. *Virentis ætatula.* } adolescentiæ lubricum tam instabile, tamque obnoxium est, vt qui in eo cadunt, saltem titubent. Quod & Paccatus panegyrista commemorat. *Curiositatis.* } Sæpe diximus curiositatem esse infelicem, periculorùmque germanam: quæ detrimenta suis amatoribus nouerit magis parturire, quàm gaudia. *Sinistrum præmium.* } noxium: intelligit autem transfigurationem in asinum. Scribit Trimegistus, quòd imagine intelligentiæ nulla vera ratione inspecta, homines decipiuntur: quæ transformat optimum animal in naturam feræ, morèsque bestiarum. *Improuida produxit.* } Haud absimile est illud Terentij ex Hecyra: Equidem plus boni feci hodie imprudens, quàm sciens ante hunc diem. Iudem Plaurus in Captiuis: Sæpe iam in multis locis plus insciens quid feci, quàm prudens boni. Consimiliter fecit fortuna in Lucium Apuleium, quod non parum multi facere noscuntur, qui profunt dum nolunt, imò quia nolunt: idèoque illis beneficium non debemus. sicut Phereus deploratus à medicis, vomicæ morbo vulneratus, ab hoste medicinam inuenit ex vulnere. nec tamen ob id hosti debuit: quia non sufficit profuisse, nisi etiam velis prodesse. *Non habet locum casus.*] In hæc senten-

sententiam ait Seneca, quòd vir sapiens est supra fortunam collocatus, nec in illum fortuna habet longas manus. Ita Papinius in Siluis, laudans Pollium scitissimè inquit: Vitio sublimior omni, Exemptus fatis, indignantemque refellis fortunam. Satyricus quoque de Democrito philosopho loquens, in quem fortuna locum sæuendi non habebat, ait: Cum fortunæ ipse minaci Mandaret laqueum, mediúmque ostenderet vnguem. Fortuna, inquit, etiam infesta, non habet locum sæuendi in eos, quos maiestas deæ Isidis vindicauit in suum mancipatum, recepitque in tutelam. De casu Papinius: Omnia casum Fecimus, & vires auxit fortuna nocendi. *Quid latrones, quid ferae.*] Enumerat incommoda & ærumnas, quibus Lucius noster fuit obnoxius fortunæ fulminantis impulsu. *Fortuna, sed videntis.* } Fortunam cæcam, exoculatamque & brutam esse, superius annotauimus: verum Isis est fortuna videntis, bona & salutaris, quæ præiniatrix est bonorum, nec malos fouet & extollit, sicut facit fortuna cæcutiens. Vnde possumus accipere pro fortuna bona Isidè, quæ Græcè dicitur ἀγαθὴ τύχη, cum illa altera accipiatur pro mala, quam Græci κακὴ τύχη, malam fortunam vocant. vtriusque locus est in cælo. Macrobius auctor est in primo Saturnalium, lunam (quæ dea hic signatur) esse Tychen, id est fortunam, quia corporum præsul est, quæ fortuitorum varietate iactantur. *Deos illuminat.* } Clanculum alludere videtur ad lunæ splendorem, quæ in plenilunio lucidissima, nocturnus sol videtur, cuncta collustrans. potest & symbolicos referri ad numinis maiestatem lucidissimam. *Habitu congruentem.*] Sicut indutus es vestem candidam & luminosam, ita sume vultum hilariorem ac sereniorum: Habitu autem dixit datiuo casu, secundum veterem consuetudinem, qui senatu, victu, aspectu, pro senatui, victui, aspectui dicebant, & cætera consimiliter: super qua re scribunt grammatici, & caput extat apud Gellium eleganter graphicèque conscriptum, & nos iam annotamenta confecimus. *Innouanti gradu.* } Seiunctim lego, vt duæ sint dictiones, In ouanti, hoc est, gaudibundo & latanti gradu. *Errorem suum recognoscant.* } Irreligiosorum error est, vt aut non esse autument deum, aut curam non agere rerum humanarum: nec miraculum vllum fieri ex diuina prouidentia, sed ex naturæ instituto. in quem errorem lapsus est Horatius, scribens: Namque deos didici securum agere æuum, Nec si quid miri faciat natura, deos id Tristes ex alto cæli demittere tectò. Igitur irreligiosi suū errorem recognoscunt, quādo euidenti miraculo commoniti, diuinam maiestatem coguntur cõfiteri. Diagoras cognominatus est Atheos: ex eo quòd negabat

deos esse, quem irreligiositatis meritò arcescunt. Prudentia.] Le-
go prouidentia, vt sit ea quam Græci *εὐνοία* vocant, de qua M.
Tullius in primo de Natura deorum: Audite non fatidicam
Stoicorum Pronocem, quam latinè licet prouidentiam dicere,
Da nomen sancta militia.] Decens ex disciplina militari facta
translatio. namque in delectu militum habendo euocabantur
ad dandum nomen, & multi plerunque nomen dare recusa-
bant: quod sæpissimè leges apud Lium. Vbi autem nomen
dederant, in militiam scribebantur: & (vt inquit Vegetius) ma-
triculis inserti, iurabant per maiestatem Imperatoris, omnia se
strenuè facturos, quæ præcepisset: nunquam deserturos mili-
tiam, nec mortem recusaturos pro Romana Republica: vnde
& militiae sacramenta dicuntur. Igitur sicut milites dant no-
men in militia seculari, & sacramento astringuntur: ita qui pro-
pter militiam religiosam ascribuntur, dant nomen, & adiurati
obsequio religionis dedicantur. Duplex enim militia est, secu-
laris & cœlestis. Hinc illud Ecclesiasticum: Nemo militans
Deo, negociis secularibus implicabitur. *Non olim.* } haud ita
pridem. *Iugum subi.*] Translatio à iumentis, quæ iugum subeunt, &
colono obsequuntur: vnde à Græcis dicta *ὑποζύγια*, quasi subiuga-
lia. Præterea iugum imponebatur matrimonio coniungen-
dis: vnde vicus iugarius, & Iuno iuga nuncupata. Iugum quo-
que subeunt hostes deuicti. quod fit duabus hastis humi deff-
xis, supérque eas vna transuersa deligata. Sed ad propositum: qui
religioni dedicatur, iugum subit obedientiæ atque ministerii, vt
oblequenter ministret, agatque quæcunque primarius Antistes
imperauerit. Quale sit hoc iugum, nouerunt religiosi, qui sæ-
pe ingemiscunt, & secum taciti mustitantes optant subire iugum
maritale, tanquam id præ illo sit suauissimum gestatûque facil-
limum, cum illud suum vt ingestabile frequenter conentur ex-
cutere. est autem Subi imperatiui modi verbum, vt illud Catul-
lianum: *Rasilémque subi forent.* & apud Claudianum, *Primus
iussa subi.* Voluntarium autem meritò dixit, quoniam vltronei
& volentes, nõ coacti debemus iugum subire religionis. alioqui
nunquam quicquam salutare fit à sacerdote, qui inuitus sacris
iniciatur. *Fructum libertatis.*] In hanc sententiam ait Seneca, cum
maximè libertate frui, qui philosophiæ seruiat.

*Fatigatos anhe-
litus trahens.* } In-
telligimus anhe-
lationes traxisse
sacerdotem, non

*Ad istum modum vaticinatus sa-
cerdos egregius, fatigatos anhelitus
trahens conticuit. Exin permixtus
agmine religioso, procedens comitabar*
sacer

sacrarium, tota civitati notus ac conspicuus, digitis hominum nutibusque notabilis, omnes in me populi fabulantur. Hunc omnipotentis hodie dea numen augustum reformavit ad homines: *foelix Hercules, & tibi beatus, qui vite scilicet precedentis innocentia fideque meruerit tam praeclarum de caelo patrocinium, ut renatus quodammodo statim, sacrorum obsequio desponderetur. Inter haec, & festorum votorum tumultum, paulatim progressi, iam ripam maris proximamus, atque ad ipsum illum locum quo pridie meus stabulaverat asinus pervenimus. Ibidem simulachris rite dispositis, navem faberrime factam, picturis miris Aegyptiorum circumseptus variegatam, summus sacerdos tecta lucida, & ovo & sulphure sollemnissimas preces de casto praefatus ore, quam purissime purificatam, dea nuncupavit, dedicavitque. Huius alvei foelicis nitens carbasus linthea votum ingestans progerebat. Ecce litera votum instaurabant, de novi comitatus prospera navigatione. iam malus insurgit: pinus rotunda, splendore sublimis, insignis, carchesio conspicua, & puppis intorta chenisco, bracteis aureis vestita fulgurabat, omnisque prorsus carina citro limpidio per polita florebat. Tunc cuncti populi tam religiosi quam prophani, vannonos onustas aromatis & huiuscemodi supplicijs certatim congerunt: & insuper fluctus libant in-*

tam ex fatigatione loquedi, quam ex furore vaticino, & afflatu divino, qui Graece dicitur *ἐκδουνασμίος*. sic apud poetas Si byllae deo plenae tradunt anhelitus fatigatos. Exin.] exinde, deinde. Hunc omnipotentis.} Sermocinatio & confabulatio populi, admirantis subitariam ex asino in hominem reformationem, idque miraculum attribuentis maie stati ac numini I-fidis deae omnipotentis. Dea omnipotentis.] Deus dicitur omnipotens, faciendo quod vult, non patiendo quod non vult. quod si ei accideret, nequaquam esset, omnipotens. unde propterea quaedam non potest, quia omnipotens est: etenim mori & falli non potest. Auctor Augustinus in quinto de Civitate dei. Augustum.] sanctus & venerabile. Et tibi beatus.} Scri-

be, sibi beatus: ut
verba tertiæ per-
sonæ sint congru-
entia. vel lege, Ter
beatus: ut pro bea-
tissimo accipia-
tur. dicimus enim
ter foelicem, &
ter beatum, quem
intelligi volumus
foelicissimum bea-
tissimumque: à

potentia scilicet, & vi numeri ternarii, quem Latini ternionem,
Græci triada vocant. *Ripam maris.* } ἀρύπος & improprie videtur
dixisse ripam maris, cum ex obseruatione grammatica littus
maris sit, ripa verò fluuiorum: quod edocenter expressit Ouid.
illo versu dimidiato: Pro ripis littora pulsant. *Pridie stabulauerat.*]
littus intelligit, & harenæ gremium proprie Cenchræ: vbi las-
sum corpus, cum adhuc asinus esset, refouit, & somno dulcissi-
mo quieuit. *Nauem faberrimè factam.*] Luna superius alloquens
Lucium dixit, sacerdotes sibi dedicasse hanc nauem die festo,
cum pelagus sedatis hybernis tempestatibus iam nauigabile fa-
ctum esset. Videtur autem hæc nauis esse symbolum nauigatio-
nis deæ Isis. namque dies certus (teste Lactantio) habetur in
fastis, quo Isis nauigium celebratur, quæ res docet non trans-
se illam, sed nauigasse, & ut auctor est Fulgent. in Mythologiis,
nauigium Isis Ægyptus colit: quoniam hoc in loco nauigium
Isis à Lucio nostro luculentè describitur. Videor facturus ope-
ræ precium, si quædam annotaui non indigna memoratu, ad
rem nauticam pertinentia. Dromones naues sunt frumentariæ,
à celeritate nauigandi dictæ, quarum meminit Cassiodorus in
epistolis. *Emphracta* dicuntur nauigia tectæ, à verbo Græco ἐμ-
φρακτω, quod significat obturo, occludere: ediuerso aphracta nū-
cupant aperta intectaque nauigia, de quibus M. Tul. in epistolis
ad Atticum: Nos Rhodiorum aphractis tranquillitates aucupatu-
ri eramus. Corrige mendosum locum apud eundem in eisdem
Epistolis. nam vbi legitur acta Rhodiorum, tu lege aphracta Rho-
diorum, & de hoc nauigij genere dictum accipe. consimiliter
apud iuriconsultos, tit. de exercitoria actione, maculosadictio in
sinceritatem redigenda est, & suo nitore illuminanda. sic enim
passim legitur: Quædam naues onerariæ, quæ dā (ut ipsi dicunt)
emphactæ sunt. Tu pro emphactæ, legito emphractæ: significantur
enim

enim naues clausæ undique, vt docuimus, & tectæ. Plin. ait tectas naues à Thafis inuentas esse. apud Liuium cæteròsque historicos tectæ & apertæ naues crebriter nominantur, quæ amphracta & aphracta Græcis vocabulis appellantur. *Variegatam.*] Scribe variegatam, hoc est distinctam exornatamque variis picturis. dictio est Apuleio propè peculiaris: à quo etiam dicitur variegare pro variare, & ornatus varietate distinguere. *Faberrime.* } politissimè, perfectissimèque. idem alibi, *faberrimo signaculo* dixit, pro absolutissimo, perfectissimoque. *Teda, & ouo, & sulphure.* } In sacris ferè omnibus prisecorum tres erant istæ purgationes. nam aut teda purgabantur, & sulphure: aut aqua abluebantur, aut aere ventilabantur. De purgatione tedæ & sulphuris meminit satyrogaphus illo versu: Cuperent lustrati si qua darentur Sulphura cum tedis. Plin. in 16. inter arbores quæ resinam ferunt, ponit & tedam, quam flammis ac lumini sacrorum etiam gratam esse refert. idem in 35. auctor est, sulphur habere in religionibus locum, ad expiandas suffitu domos. Ouidius triplicem purgationem signat illo versu: Terque senem flamma, ter aqua, ter sulphure lustrat. Ouum quoque purgationibus vsurpari solitum, testes sunt præter reliquos Iuuenalis & Ouidius. quorum alter sic scribit: Nisi se centum lustrauerit ouis. alter in libris de Arte ludens, sic canit: Et veniat quæ lustrat anus, lectumque locumque, Resserat & tremula sulphur & oua manu. Lucianus in Dialogo cui titulus est *κατάπλους ἢ τύραννος*, dixit τὰ ἐν τῷ καθαρῶν ὄνα, id est, purgationum oua: ostendens, oua esse lustralia & purgatoria. Lego apud Macrobius, quòd initiati sacris Liberi patris magna veneratione ouum colunt, mundi simulachrum vocantes. His adde, vt nihil quod equidem meminerim præterea, quod scribit Proclus nobilis Platonicus, sacerdotes in purificationibus vti solitos sulphure atque asphaltò, hoc est bitumine, aqua marina aspergentes, quoniam (vt ille inquit) purificat sulphur propter odoris acumen, aqua verò marina propter igneam portionem. *Aluei.* } nautis alueum intelligit. sic & Proper. Portabat sanctos alueus ille viros. *Carbasus litera.* } Emendo, carbasus lintea. Signantur enim vela nautica, quæ lintea sunt ex carbaso, quod genus lini tenuissimum est. Scribit Plin. carbasa primum in Hispania reperta esse. mira lini tenuitate. Porro in nauigiis sunt maiora vela, sunt & minora: alia in proris, alia in puppibus panduntur. Græci dolones vocant τὰ μικρὰ ἰστία, hoc est minuscule nauium vela, prout docent Suidas & Iulius Pollux. Hoc iccirco